
 

 

Aan: Algemeen Bestuur BVO Dran 

Onderwerp: Indexatie WMO tarieven 2019 

Datum: 15 oktober 2018 

Afzender: Vervoersorganisatie, Math v.d. Beucken 

  

Aanleiding 

De gemeenten bepalen de tarieven voor het WMO vervoer. Gebruikelijk is om "mee te liften" op de indexering van 

het OV. Een wijze van indexeren die ook binnen de overige regio's in Gelderland wordt gehanteerd. De provincie is 

voornemens om de tarieven ingaande 1 januari 2019 te indexeren met 5,75%. In deze indexatie is de BTW stijging 

van 6% naar 9% verdisconteerd. Het ROCOV dient hierover nog te adviseren. 

Een punt van aandacht is dat binnen Avan in 2017 en 2018 de tarieven niet zijn geïndexeerd. 2017 vanwege de 

beperkte Avan periode en de "slechte start" van het vervoer. 2018 vanwege de minimale kostenstijging.  

 

Keuze 

De keuze ligt nu voor om de indexatie van 5,75% te volgen of de tarieven in overeenstemming te brengen met de 

tarieven binnen het OV. In dit laatste geval vindt een inhaalslag plaats over het achterwege laten van de 

indexering over 2017 en 2018.   

 

Absolute tarieven 

Voor een afweging in de besluitvorming verwijs ik u naar pagina twee. Daar treft u de tarieven aan voor 2018 

(huidige tarieven), tarieven na indexatie met 5,75% en tarieven zoals toegepast gaan worden binnen het OV (na 

advies van het ROCOV). 

 

Met name is het tarief "Wmo met korting" van belang. Voor het Wmo tarief zonder korting is in het verleden 

besloten dit tarief gelijk te houden met het OV tarief zonder passend OV alternatief. Het vaststellen van de 

tarieven zonder en met passend OV alternatief is voorbehouden aan de provincie. Voor het Wmo tarief met korting  

stijgt, afhankelijk van uw keuze, het opstaptarief van € 0,89 naar €0,94 of € 0,95. Het kilometertarief van € 0,15 

naar € 0,16 of € 0,17.  

 

Advies 

Gelet op de kostenontwikkeling, het achterwege blijven van de indexering over 2017 en 2018 en de kwaliteit van 

het vervoer is het advies de tarieven te bepalen op het niveau van het OV. Daardoor neemt het opstaptarief toe 

met bijna 6,7% en het kilometertarief met 13,3%. Binnen de Avan begroting 2019 is uitgegaan van een 

kostenstijging van 2% (exclusief de BTW toename). In die zin ligt het advies iets hoger dan begrotingstechnisch is 

vereist. Een onzekerheid is nog de indexatie van het taxivervoer die gebaseerd is op NEA/Panteia. Naar 

verwachting is deze begin november bekend.  

 

Besluit: 

Akkoord te gaan met het gegeven advies en de absolute tarieven te hanteren vergelijkbaar met het OV. 



 

 

2 

 

 

Tarieven 2018, huidige tarieven 

Tarieven 2018 Opstaptarief Km-tarief 

Wmo met korting  €                                   0,89   €                            0,15  

Wmo zonder korting  €                                   2,95   €                            0,47  

OV zonder passend OV alternatief  €                                   2,95   €                            0,47  

OV met passend OV alternatief  €                                   5,50   €                            0,87  

      

OV tarief  €                                   0,90   €                            0,16  

 

 

Tarieven geïndexeerd met 5,75% 

Tarieven (index 5,75%) Opstaptarief Km-tarief 

Index  1,0575 1,0575 

Wmo met korting  €                                   0,94   €                            0,16  

Wmo zonder korting  €                                   3,12   €                            0,50  

OV zonder passend OV alternatief  €                                   3,12   €                            0,50  

OV met passend OV alternatief  €                                   5,82   €                            0,92  

      

OV tarief  €                                   0,95   €                            0,17  

 

 

Absolute tarieven op basis van OV 

Tarieven (OV tarief) Opstaptarief Km-tarief 

      

Wmo met korting  €                                   0,95   €                            0,17  

Wmo zonder korting  €                                   3,12   €                            0,50  

OV zonder passend OV alternatief  €                                   3,12   €                            0,50  

OV met passend OV alternatief  €                                   5,82   €                            0,92  

      

OV tarief  €                                   0,95   €                            0,17  

 

Indexering na toepassing OV absolute tarieven 

Wmo met korting  €                                   0,06   €                         0,0200  

Indexering 6,74% 13,33% 

 

 

 

 

      


